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Kedves Olvasóink!Milí čitatelia,

A hónap száma:
A 2024-es európai parlamenti választáson  

a választási részvétel 21,55% volt Szepsiben.

Číslo mesiaca:
Účasť vo voľbách do EP bola  

v Moldave nad Bodvou 21,55%.
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A nyár vége mindannyiunk számára más-más jelentéssel bír. 
Valakinek a szabadságok időszakának a vége, ellenben a késői 
kirándulásokat kedvelők számára a kezdete.  Vannak, akik kertész-
kedéssel és befőzéssel töltötték az elmúlt heteket, mostanra pedig 
feltöltötték az éléskamrákat télre.  A szőlősgazdák már javában 
a közelgő szüretre készülnek, a mezőgazdászok a betakarítások 
vége felé járnak. Ami biztos, hogy a diákoknak a szünet utolsó 
napja az iskolakezdést jelenti. Megtelnek az iskolapadok és minden  
a megszokott kerékvágásba kerül.

Legújabb számunkban Gábor Bertalan esperesplébánossal be-
szélgetünk az elmúlt 50 év munkájáról, az önkormányzati szemlében  
a városi képviselők ismertetik az elmúlt időszak fontosabb döntéseit. 
Összefoglaljuk a júniusi európai parlamenti választások eredményeit 
is. A májusban elhunyt Nagy Imre munkássága előtt tisztelegve bemu-
tatjuk tevékenységének mérföldköveit.  Halász Péter A Kassai Állami 
Magyar Reálgimnázium diákjainak szemléjét folytatja, Zsupcsan Zoltán 
pedig az ingatlanbiztosításhoz ad tippeket a gyakorlatban. 

A felhozatal ezúttal is színes, kellemes olvasást kívánunk la-
punk nyári kiadásához!

 	 Iván Subovics Monika,
felelős szerkesztő

koniec leta znamená pre každého z nás niečo iné. Pre niekoho 
je to koniec dovolenkového obdobia, no pre tých, čo majú radi 
neskoré výlety, je to naopak začiatok. Niektorí strávili posledných 
pár týždňov záhradkárčením a zaváraním a majú špajze plné zásob 
na zimu. Vinohradníci sa už vo veľkom pripravujú na blížiaci sa 
zber hrozna, farmárom sa blíži koniec žatvy. Isté je, že pre žiakov 
znamená posledný deň letných prázdnin začiatok školy. Školské 
lavice sa opäť naplnia a všetko sa vráti do starých koľají.

V našom najnovšom čísle sa s dekanom Bertalanom Gáborom 
rozprávame o práci za uplynulých 50 rokov a v rubrike Samosprávny 
obzor opisuje mestské zastupiteľstvo najdôležitejšie rozhodnu-
tia uplynulého obdobia. Zhrnieme aj výsledky júnových volieb do 
Európskeho parlamentu. Na počesť Imreho Nagya, ktorý zomrel v 
máji, uvedieme míľniky jeho činnosti. Peter Halász dopĺňa zoznam 
študentov košického Štátneho reálneho gymnázia a Zoltán Zsupcsan 
dáva praktické tipy na poistenie nehnuteľnosti.

Výber tém je tentokrát opäť pestrý, prajeme vám príjemné 
čítanie nášho letného čísla!

Monika Iván Subovics, 
zodpovedný redaktor
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Interjú az aranymisés Mons. Dr. Gábor Bertalan szepsi  
esperesplébános atyával, egyházi bíróval és pápai káplánnal
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26. Mécs László Szabadegyetem Jászón

2024. július 8-14. között rendezték meg huszonhatodik alkalom-
mal a Mécs László Szabadegyetemet a jászói kempingben, melyet 
Mihályi Molnár László, a Csemadok Kassa-környéki Területi Választ-
mányának alelnöke nyitott meg. Hetey Ágota, Magyarország kassai 
főkonzulátusának főkonzulja köszöntőjében rámutatott, mindenért 
meg kell dolgoznunk, azért is, amiről azt hisszük, hogy természetes. 
A rendezvény idén is gazdag programmal várta a résztvevőket. Nem 
maradhattak el a könyvbemutatók, filmvetítések, a különböző nem-
zeti, politikai, irodalmi, történelmi tematikájú előadások, borkósto-
lók és természetesen a gyalogtúra a debrődi Szent László-forráshoz  
és a növénytemplomhoz, illetve a vasárnapi ünnepi szentmise  a já- 
szóvári apátsági templomban sem.

26. Slobodná univerzita Lászlóa Mécsa

V dňoch 8. – 14. júla 2024 sa v jasovskom kempingu už po dvadsia-
tyšiestykrát konala Slobodná univerzita Lászlóa Mécsa, ktorú otvoril 
László Mihályi Molnár, podpredseda okresného výboru Csemadoku. 
Ágota Hetey z Generálneho konzulátu Maďarska v Košiciach vo svojom 
príhovore zdôraznila, že všetko, aj to, čo považujeme za samozrejmé, 
si musíme zaslúžiť a odpracovať. Na podujatí čakal aj tento rok účast-
níkov bohatý program. Nemohli chýbať prezentácie kníh, premietanie 
filmov, besedy na rôzne národné, politické, literárne a historické témy, 
ochutnávky vín a samozrejme ani pešia túra k prameňu a kaplnke sv. 
Ladislava v Debradi, či nedeľná omša celebrovaná v jasovskom kostole 
premonštrátskeho kláštora. 50 éve, azaz 1974. június 9-én a pozsonyi 

Szent Márton-dómban szentelték pappá, aki 
papi életmottójául Szent XXIII. János pápa 
szavait választotta. Június 16-án mutatta be 
első szentmiséjét szülőfalujában, Radban.

Q Hogyan indult el a papi hivatás útján? 
Mikor érezte meg az Úr hívását? Mikor ta-
lálkozott először az Egyházzal, mint kö-
zösséggel?

Édesanyám szíve alatt. Áldott szüleim és 
nagyszüleim által egy olyan faluközösség-
be születtem, ahol a hitvallás, az anyanyelv,  
a nemzeti identitás, az önazonosság vitathatat-
lanul természetes volt. Plébániatemplomunk 
a Szentháromság tiszteletére emeltetett, ott 
kereszteltek meg, az első szentmisémet és most 
az aranymisémet is itt mutathattam be, sőt,  
a pappá szentelésem is Szentháromság va-
sárnapján történt. Jelzésértékek – kezdetben 
nem volt más, mint a kegyelem, a kapcsolat: 
Őáltala, Ővele és Őbenne…

Q  Még a kommunista rendszerben lépett be 
a szemináriumba, majd szentelték pappá. 
Hogyan emlékszik vissza erre az időszakra?

A szemináriumi évekhez szép emlékek fűződ-
nek. Boldog voltam, örültem a hivatásnak, ami 
fokozatosan tisztázódott, hogy - ajándék. Első-
sorban közösségi: veletek keresztény, értetek 
pap. Megdöbbentő élmény volt úgy számomra, 
mint a pozsonyi barátaim számára a felszen-
telés első áldása: vibrált a levegő. 

Q  Mi a legszebb és mi a legnehezebb a papi 
hivatásban? 

A papság  állapot. Pillanatok  sorozata.  Az egész  
szép, fokozatosan válik azzá. Teljesedik.

Q Milyen érzés volt megélni az aranymi-
séjét, mind a jelenlegi szolgálati helyén, 
Szepsiben, mind pedig a szülőfalujában, 
Rad községben?

Mindenütt Adyt idéztem:
Napsugarak zúgása, amit hallok,  

Számban nevednek jó íze van,  
Szent mennydörgést néz a két szemem,  

Istenem, Istenem, Istenem… 
Ma köszönöm, hogy Te voltál ott,  

Hol éreztem az életemet  
S hol dőltek, épültek az oltárok.  

Köszönöm az énértem vetett ágyat,  
Köszönöm neked az első sírást,  

Köszönöm tört szívű édesanyámat,  
Fiatalságomat és bűneimet,  
Köszönöm a kétséget, a hitet,  

A csókot és a betegséget.  
Köszönöm, hogy nem tartozom senkinek  

Másnak, csupán Néked, mindenért Néked.  
Napsugarak zúgása, amit hallok,  

Számban nevednek jó íze van,  
Szent mennydörgést néz a két szemem,  

Istenem, Istenem, Istenem… 
Könnyebb a lelkem, hogy most látván vallott,  

Hogy Te voltál élet, bú, csók, öröm  
S hogy te leszel a halál, köszönöm.

Papi szolgálata nem merül ki pusztán li-
turgikus lelkipásztori feladatok végzésében, 
hiszen tudjuk, hogy Bertalan atya a közéletben 
is aktívan tevékenykedik. Nevéhez fűződik a Ha-
rangszó c. egyházi és közéleti lap 1997-es ki-
adásának elindítása, illetve a Harangszó ima,- 
és énekeskönyv kiadása. Írásai rendszeresen 
megjelennek a Magyar Kurírban és a Remény 
c. hetilapban. Anna Kolesárová boldoggá ava-
tási ügyének főegyházmegyei kérelmezőjeként 
2004-ben szlovák nyelven jelent meg „A tiszta 

szeretet ereje” c. munkája. Ő az elindítója a bo-
dollói fatimai imatalálkozóknak is, amelyek 
minden hónap 13-án immár lassan 22 éve 
megvalósulnak. Neki köszönhetően újult meg 
a szepsi Szentlélek római katolikus templom 
külső és belső tere. Lelkes kezdeményezője és 
támogatója volt annak is, hogy a Mária Rádió 
egyenes adásban vagy felvételről közvetítse a 
templomi szertartásokat, majd a YouTube-csa-
torna elindításával az állandó helyszíni élőadás 
is elérhetővé vált. Bertalan atya 2015-ben részt 
vett a helyi Boldog Salkaházi Sára Egyházi Is-
kolaközpont elindításában, amely a Magyar 
Állam támogatásával 2022-ben vadonatúj épü-
letbe költözhetett. Ennek az intézménynek ma 
is lelki vezetője.

Q  Csupán néhányat soroltunk fel az Esperes 
Úr érdemei közül, mire a legbüszkébb 50 év 
papi szolgálat elteltével? 

Mint ismeretes, papi jelmondatomat Szent 
XXIII. János pápától kölcsönöztem: „Hűnek kell 
maradnom elhatározásomhoz, mindenáron jó 
akarok lenni, mindig, mindenkihez.” Fiatalos 
hévvel nem is sejtettem, hogy szinte a lehetet-
lenségre vállalkoztam. De szavamon fogott Az, 
Aki meghívott, kiválasztott és állandóan küld: 
vetni, vetni, vetni… aratni az angyalok fognak…

Q  A Salkaházi Sára Iskolaközpont lelki ve-
zetőjeként hogyan próbálja meg inspirálni 
és támogatni a diákokat és a tanárokat,  
s ötven év papi szolgálat után mi motiválja 
Önt lelkipásztorként? 

P. Hunya Dániel egyik elmélkedése kapcsán 
fogalmazódott meg bennem, még pappá szen-
telésem előtt: A pap villámhárító. Küldetése 
megélni a készséget: Uram, engem ne sajnálj, 
csak a népemnek irgalmazz!

Nagy köszönet és hála a Mindenhatónak, 
hogy minden emberi gyarlóságom ellenére 
kiválasztott lettem, és az Iránta való szeretet-
ben az Egyházért és benne népünkért mun-
kálkodhatom. Csak kívánni tudom, vágyni és 
kérni: áldjon meg mindnyájunkat, akiknek hite 
az evangéliumi értékrend magjából sarjadt. 

A Boldogasszony közbenjárása, szentjeink 
és boldogjaink esedezése segítse mindnyájun-
kat - határon innen és határon túl - hátralévő 
életünkben úgy munkálkodni a mennyek or-
szágáért, hogy életünkben-halálunkban nyitott 
ajtókká válhassunk, amelyen keresztül belép-
het hozzánk és közénk a teljes Szentháromság.

Gábor Bertalan esperes úrnak ezúton is 
gratulálunk 50 éves papi jubileumához, és 
elkövetkezendő munkájához kívánunk sok 
erőt, kegyelmet és a Jóisten bőkezű áldását.

Subovics Éva

Hűnek kell maradnom elhatározásomhoz, 
mindenáron jó akarok lenni, mindig, mindenkihez.

XXVI. Bódva-kupa

Június 22-én, szombaton immár huszonhatodik alkalommal ren-
dezte meg a Bódva-kupát a Bódva Egyesület. A verseny tapasztalt és 
lelkes főszervezői: Péter Éva, Balta Zsolt, Nagy István és Dobos Zoltán, 
akik segítőkész önkéntesekkel karöltve, számos szponzor támogatá-
sának köszönhetően valósították meg a városi napok keretében ezt  
a sporteseményt. A megméretésen több mint 150 futó, kerékpározó és 
görkorcsolyázó vett részt. A férfiak között az abszolút győztes félma-
ratoni távon Kerekeš Attila lett 01:24:06-os idővel. A nők 10 km-es távját 
Balázs Rita nyerte, akinek egyedüliként sikerült 50 perc alatti idővel 
célba érnie. A férfiak versenyében Ádám Alexander ért elsőként célba 
10 km-en, 35 perc 49 másodperc alatt. A férfiak kerékpárversenyén 
a kassai Kozel Dušan volt a leggyorsabb befutó. A görkorcsolyaver-
senyt, amely 17,5 km-es távon zajlott, Jelínek Ján nyerte meg, 30 perc 
54 másodperces időeredménnyel, míg a nők között a szintén kassai 
Karabová Renáta győzött. Minden díjazottnak ezúton is gratulálunk!

XXVI. Pohár Bodvy

V sobotu 22. júna zorganizovalo Združenie Bodvy už dvadsiatyšiesty 
ročník Moldavského Poháru Bodvy. Skúsení a zanietení hlavní organi-
zátori súťaže Éva Péter, Zsolt Balta, István Nagy a Zoltán Dobos spolu 
s ochotnými dobrovoľníkmi vďaka podpore početných sponzorov 
zrealizovali toto športové podujatie v rámci dní mesta. Pretekov sa 
zúčastnilo viac ako 150 bežcov, cyklistov a korčuliarov. Medzi mužmi 
sa absolútnym víťazom v polmaratóne stal Attila Kerekeš s časom 
01:24:06. Medzi ženami vyhrala beh na 10 km Rita Balázs, ktorá ako 
jediná dokázala dobehnúť do cieľa pod 50 minút. V pretekoch mužov 
na 10 km skončil prvý Alexander Ádám s časom 35 minút a 49 sekúnd. 
V cyklistických pretekoch mužov bol najrýchlejší Dušan Kozel z Košíc. 
Súťaž na kolieskových korčuliach, ktorá sa konala na trase dlhej 17,5 km 
vyhral Ján Jelínek s časom 30 minút a 54 sekúnd, zatiaľ čo medzi ženami 
zvíťazila Renáta Karabová. Všetkým oceneným srdečne blahoželáme!

Szepsi Kulturális és Sportfesztivál

2024. június 21-én és 22-én, pénteken és szombaton rendezte meg 
a Szepsi Városi Művelődési Központ a Szepsi Kulturális és Sportfesz-
tivált a futballstadionban. A szervezők idén is nagyszerű koncertekkel, 
valamint számos kísérőrendezvénnyel várták a résztvevőket. Pénteken 
a Kowalsky meg a Vega lépett színpadra, majd a DJ NRG szolgáltatta 
a talpalavalót. A szombati nap teniszversennyel kezdődött az Ekoin-
vent területén, és elrajtolt a Bódva-kupa is a város főteréről. Délután 
a legkisebbek gyerekprogramokon vehettek részt, majd bemutatkozott 
a Művészeti Alapiskola és a Čučoriedky gyermek folklórcsoport. A Vi-
nica néptánccsoport fellépése után a sztárvendég, Katarína Knech-
tová lépett színpadra. Ezt követte a tombolahúzás, amelynek végén  
23 nyertes értékes ajándékoknak örülhetett a helyi szponzorok jóvol-
tából. A fesztivál DJ Radek bulijával fejeződött be.

Moldavský festival kultúry a športu

Mestské kultúrne stredisko Moldava nad Bodvou zorganizovalo  
v piatok a sobotu 21. a 22. júna 2024 Moldavský festival kultúry 
a športu na futbalovom štadióne. Organizátori aj tento rok pripravili 
pre účastníkov skvelé koncerty a množstvo sprievodných podujatí. 
V piatok vystúpila skupina Kowalsky meg a Vega a následne hral do 
tanca DJ NRG. Sobota sa začala tenisovým turnajom v areáli Ekoinven- 
tu a z hlavného námestia odštartoval Pohár Bodvy. Popoludní sa naj-
menší mohli zapojiť do detského programu a so svojím programom 
sa predstavila Základná umelecká škola a detský folklórny súbor 
Čučoriedky. Po vystúpení folklórneho súboru Vinica vystúpila hviezdna 
hosťka Katarína Knechtová. Po koncerte sa konalo losovanie tomboly, 
na konci ktorého sa 23 výhercov mohlo tešiť z hodnotných darov od 
miestnych sponzorov. Festival ukončila párty DJ Radka.

Megnyitotta kapuit új helyén  
a Szepsi Városi Könyvtár
Május 29-én a több hónapos könyvtárköltöztetés után Nyílt nap 

keretében nyitotta meg kapuit új létesítményében a Szepsi Városi 
Könyvtár. Az olvasók a könyvtárat a Multifunkcionális központban, a Fő 
utca 60 alatt találják meg. A szervezők erre a napra gazdag programmal 
készültek az idelátogatóknak. A gyerekek egy beszélgetés erejéig talál-
kozhattak Lenka Šingovská írónővel, melynek témája a „Dodo v krajine 
permoníkov“ c. könyvéhez kapcsolódott. Demko András mesemondó 
egy izgalmas népmesével készült a kicsiknek. Ezt követték a különböző 
workshopok, a délután pedig irodalmi kávézóval folytatódott, amely az 
idősebb generációt volt hivatott megszólítani, majd az Etudy színház 
bemutatta a Včielka Elka c. színjátékos bábjátékot.

Mestská knižnica v Moldave nad Bodvou 
otvorila svoje brány do nových priestorov
Dňa 29. mája, po niekoľkých mesiacoch sťahovania knižnice, otvo-

rila Mestská knižnica Moldava nad Bodvou svoje brány vo svojom 
novom zariadení v rámci Dňa otvorených dverí. Čitatelia môžu kniž-
nicu nájsť v Multifunkčnom centre na Hlavnej ulici 60. Organizátori na 
tento deň pripravili pre návštevníkov bohatý program. Deti mali možnosť 
stretnúť sa so spisovateľkou Lenkou Šingovskou na besede na tému „Dodo  
v krajine permoníkov“. Rozprávkar András Demko si pre najmenších 
pripravil napínavú ľudovú rozprávku. Neskôr nasledovali rôzne work- 
shopy a popoludnie pokračovalo literárnou kaviarňou, ktorá bola 
venovaná staršej generácii a v závere dňa predstavilo divadlo Etudy 
činoherno-bábkové predstavenie s názvom Včielka Elka.Olvasóink figyelmébe: 

Lapunk következő száma 2024. október 31-én, csütörtökön jelenik meg.
Do pozornosti našich čitateľov: 

Nasledujúce číslo našej publikácie vyjde 31. októbra 2024 (vo štvrtok). Szepsi Színes



FÓKUSZBAN – NA OBZORE4 Szepsi Színes - Moldavské Farebné KÖZÉLET - VEREJNÝ ŽIVOT 5Szepsi Színes - Moldavské Farebné

Pred 50 rokmi, teda 9. júna 1974, bol v Dó- 
me svätého Martina v Bratislave vysvätený 
za kňaza. Ako svoje kňazské motto si zvolil 
slová pápeža Jána XXIII. Svoju primičnú svätú 
omšu celebroval v rodnej obci Rad.

Q Ako ste sa vydali na cestu kňazského 
povolania? Kedy ste pocítili volanie Pána? 
Kedy ste sa prvýkrát stretli s Cirkvou ako 
spoločenstvom?

Pod srdcom mojej matky. Vďaka mojim po-
žehnaným rodičom a starým rodičom som sa 
narodil do dedinského spoločenstva, kde boli 
vyznanie viery, materinský jazyk, národná iden-
tita a sebaidentita nespochybniteľne prirodze-
né. Náš farský kostol bol postavený na počesť 
Najsvätejšej Trojice, bol som tam pokrstený, 
mohol som tu sláviť svoju primičnú svätú omšu 
a teraz aj svätú omšu pri príležitosti 50. výročia 
kňazskej vysviacky, a dokonca aj moja kňazská 
vysviacka sa konala v nedeľu Svätej Trojice.  
A signály? Na počiatku nebolo nič iné ako mi-
losť, vzťah: skrze Neho, s Ním a v Ňom...

Q Do seminára ste vstúpili počas obdobia 
komunistického režimu a vtedy ste boli aj 
vysvätený za kňaza. Ako si spomínate na 
toto obdobie?

Na seminárne roky mám pekné spomienky. 
Tešil som sa, tešil som sa z povolania, a bolo mi 
čoraz jasnejšie, že je to dar. Predovšetkým dar 
kolektívny: s vami kresťan, pre vás kňaz. Prvé 
požehnanie vysviacky bol pre mňa šokujúci 
zážitok, rovnako ako pre mojich bratislavských 
kamarátov: vzduch sa chvel.

Q Čo je na kňazskom povolaní najkrajšie  
a čo najťažšie?

Kňazstvo je stavom. Sériou momentov. Všet-
ko je to krásne, postupne sa stáva krásnym. 
Napĺňa sa.

Q  Aký to bol pocit, prežiť výročie kňazskej 
vysviacky na terajšom mieste Vašej služby, 
v Moldave, a aj v rodnej dedine Rad?

Všade som citoval Adyho:
Hukot slnečných lúčov, ktoré počujem 

Tvoje meno vyslovím s chuťou,
Moje oči hľadia na svätý hrom, 
Bože môj, Bože môj, Bože môj…
Dnes ďakujem, že si tam bol Ty, 

Kde som cítil svoj život 
A kde padli, a stavali sa oltáre.

Ďakujem, za pre mňa ustlanú posteľ, 
Ďakujem ti za prvý plač,

Ďakujem ti za moju matku  
so zlomeným srdcom, 

Moju mladosť a moje hriechy,
Ďakujem za pochybnosti, vieru, 

Bozk a chorobu.
Ďakujem, že nie som zaviazaný nikomu,

Nikomu, len Tebe, za všetko Tebe.
Hukot slnečných lúčov, ktoré počujem, 

Tvoje meno má dobrú chuť v mojich ústach,
Moje oči hľadia na svätý hrom, 
Bože môj, Bože môj, Bože môj…

Moja duša je ľahšia, keď si priznala,
Že Ty si bol život, žiaľ, bozk, radosť,

A že ty budeš smrť, ďakujem.

(Citácia Adyho diela je voľným prekladom 
autora článku.)

Jeho kňazská služba nie je len vykonávanie 
liturgických pastoračných povinností, keďže 
vieme, že otec Bertalan aktívne pôsobí aj vo 
verejnom živote. S jeho menom sa spája spus-
tenie vydania cirkevných a verejných novín 
Harangszó v roku 1997, ako aj vydanie knihy 
modlitieb a spevníka Harangszó. Jeho príspev-
ky pravidelne vychádzajú v týždenníku Remény 
a Magyar Kurír. 

V roku 2004 vyšla v slovenčine jeho prá-
ca s názvom „Sila čistej lásky” ako arcidie-

cézny žiadateľ o blahorečenie Anny Ko-
lesárovej. Je tiež iniciátorom fatimských 
modlitebných stretnutí v Budulove, ktoré 
sa konajú už takmer 22 rokov, každý 13. deň  
v mesiaci. Jeho zásluhou bol zrekonštruovaný 
exteriér aj interiér rímskokatolíckeho kostola 
sv. Ducha v Moldave. Bol nadšeným iniciáto-
rom a podporovateľom vysielania cirkevných 
obradov naživo alebo zo záznamu v rozhlase 
Mária Rádió, a so spustením kanála YouTube sa 
sprístupnilo stále vysielanie priamo na mieste. 
V roku 2015 sa otec Bertalan podieľal na otvo-
rení miestneho školského strediska Cirkevná 
spojená škola, ktoré sa v roku 2022 s podporou 
maďarského štátu mohlo presťahovať do úplne 
novej budovy. Duchovným vodcom tejto inšti-
túcie je dodnes.

Q Uviedli sme len niekoľko zásluh pána 
Dekana, na čo ste po 50 rokoch kňazskej 
služby najviac hrdý?

Ako viete, mojím kňazským mottom boli slo-
vá požičané od sv. Jána XXIII.: „Musím zostať 
verný svojmu odhodlaniu, chcem byť za každú 
cenu dobrý, vždy, ku každému.“ Pod vplyvom 
mladistvého elánu som netušil, že sa pokúšam 
o čosi, čo je takmer nemožné. Ale vzal ma za 
slovo Ten, ktorý ma pozval, vybral a neustále 
vraví: siať, siať, siať... žať budú anjeli...

Q Ako sa ako duchovný vodca Cirkevnej spo-
jenej školy snažíte inšpirovať a podporovať 
študentov a pedagógov. Čo po päťdesiatich 
rokoch kňazskej služby motivuje Vás ako 
pastora?

V súvislosti s jednou úvahou Dániela P. 
Hunyu, ešte predtým, ako som bol vysväte-
ný za kňaza, sa vo mňe sformulovalo: Kňaz je 
bleskozvod. Jeho poslaním je žiť zručnosťou: 
Pane, neľutuj sa nado mnou, len sa zmiluj nad 
mojím ľudom!

Som veľmi vďačný Všemohúcemu, že napriek 
všetkej mojej ľudskej slabosti som bol vybraný  
a že s láskou k Nemu môžem pracovať pre Cir-
kev a našich ľudí v nej. Môžem si len želať, túžiť 
a prosiť aby požehnal nás všetkých, ktorých 
viera klíči z jadra hodnôt evanjelia.

Nech nám všetkým – v našej krajine i za 
hranicami – pomáha príhovor Panny Márie, 
príhovor našich svätých a blahoslavených  
v zvyšok života pracovať pre nebeské kráľovstvo 
tak, aby sme sa v živote aj smrti mohli stať 
otvorenými dverami, ktorými môže ku nám  
a medzi nás vstúpiť celá Svätá Trojica.

Blahoželáme pánovi dekanovi Bertalano-
vi Gáborovi k jeho 50-ročnému kňazskému 
jubileu a do jeho ďalšej práce mu prajeme 
veľa sily, milosti a Božieho požehnania.

Önkormányzati szemle

A szepsi önkormányzat a 2024-es év első 
felében konstruktívan müködött. A tavaszi csa-
padékgazdag idő próbára tette az újdonságnak 
számító szociális szolgáltatás intézményét, hi-
szen a város zöldövezetének kaszálása idén 
nagyon igényes volt. A füllesztő nyár alatt is 
akadt munka bőséggel, így a szociális szol-
gáltatások gazdálkodásáról a kalendáriumi 
év végén számolunk majd be. 

A városi  költségvetést érintette az a dön-
tés is, amely az atlétikai pálya felszerelésének 
a kiegészítésére vonatkozott, hasonlóan mint 
a már nagyon várt röntgen készülék, ami vár-
hatóan szeptembertől áll majd a páciensek 
rendelkezésére az egészségügyi központban. 
Említést érdemel a város területrendezésének 

a szándéka is, amely egy összetett téma, és ami-
vel napjainkban is foglalkozik a városvezetés. 
A tervek szerint ezt a témát a 2025-ös évben  
a lakossági kérvények alapján szakmailag ös�-
szegezzük és tárgyaljuk majd. Jóváhagyásra 
került a volt strand területén egy esetleges 
gördeszka park létrehozásának a szándéka, 
melyre a város állami, avagy európai uniós 
forrásból keresne finanszírozást. 

A városi rendőrség munkáját segítő polgár-
őrség 2024 januárjától működik. A polgárőrök 
este 22.00-ig lehetnek szolgálatban, így az éjjeli 
órákban különösen igényes munka a rend-
fenntartás. A lakosság körében az egyik leg-
kiemeltebb téma a közbiztonság, a városi rend. 
Erre a jövőben is kiemelten oda kell figyelnünk 

a város vezetésével, a rendőrséggel és a pol-
gárőrséggel karöltve, hogy egy élhető város 
lehessen Szepsiből. Sajnos nagyon sok polgár 
szemetel, nem tart rendet, a hulladéktárolók 
környéke többnyire rendezetlen. Javasoltuk 
már, hogy próbáljuk ki egy hulladéktároló kör-
befalazását, bezárását, ami CHIP segítségével 
lenne nyitható. Más városokban is alkalmaz-
zák ezt a módszert, tehát ki kellene próbálni, 
ahogy a fölfdalatti konténereket is bevezettük 
Szepsiben. Mint mondják: próba, szerencse...

Mindenkinek szép őszi időszakot, bőtermésű 
szüretet és jó egészséget kívánunk!

Az önkormányzat nevében: 
Dobos Zoltán

Rozhovor s farárom Mons. JCDr. Bertalanom Gáborom PhD., 
moldavským dekanom, cirkevným sudcom a pápežským kaplánom

Musím zostať verný svojmu odhodlaniu, 
chcem byť za každú cenu dobrý, vždy, ku každému. Samosprávny obzor

Moldavské zastupiteľstvo pracovalo v prvej 
polovici roku 2024 konštruktívne. Daždivé jarné 
počasie bolo pre nový sociálny podnik skúškou, 
keďže kosenie mestskej zelene bolo v tomto 
roku mimoriadne náročné. Počas dusného leta 
bolo práce neúrekom – o hospodárení sociál-
neho podniku budeme verejnosť informovať 
koncom roka. 

Na mestský rozpočet malo vplyv aj roz-
hodnutie, ktoré sa vzťahovalo na doplnenie 
vybavenia atletického ihriska, rovnako, ako 
už dlho očakávaný RTG prístroj, ktorý bude 
podľa plánov pre pacientov polikliniky k dis-
pozícii od septembra. Je potrebné spomenúť 
aj zámer územného plánovania, čo je zložitá 
téma, ktorou sa vedenie mesta zaoberá aj v sú-

časnosti. Podľa plánov túto záležitosť odborne 
zosumarizujeme a prerokujeme v roku 2025 aj 
s ohľadom na žiadosti obyvateľov. Zastupiteľ-
stvo schválilo zámer na možné vybudovanie 
skateboard parku na mieste bývalého kúpa-
liska, na ktorý by mesto hľadalo štátne alebo 
európske finančné zdroje. 

Miestna občianska poriadková služba po-
máha mestskej polícii od januára tohto roka. 
Hliadka môže byť v službe do 22.00, preto je 
udržanie nočného pokoja mimoriadne náročné. 
Medzi obyvateľmi je pálčivou témou verejná 
bezpečnosť a poriadok v meste. Na to musíme 
aj do budúcna dbať, a to v spolupráci s vedením 
mesta, políciou a občianskou hliadkou, aby sa 
v Moldave dobre žilo. Bohužiaľ, veľa obyvateľov 

rozhadzuje smeti, neudržiava poriadok, v okolí 
kontajnerov na smeti je spravidla neporiadok. 

Navrhovali sme, aby sme na skúšku uzav-
reli na jednom zvolenom mieste kontajnery, 
ktoré by boli sprístupnené bránou na CHIP. Aj 
v iných mestách používajú tento spôsob, bolo 
by potrebné to vyskúšať, tak, ako sme zaviedli aj 
podzemné kontajnery v Moldave. Ako sa vraví, 
pokus-omyl…

Každému želám príjemné jesenné obdobie, 
hojnú oberačku a dobré zdravie. 

V mene mestského zastupiteľstva,
Zoltán Dobos

Az ingatlan, amiben élünk, vagy amit vál-
lalkozásunkhoz használunk, gyakran a leg-
értékesebb vagyontárgyunk egész életünk 
folyamán. Mégis, a sok más teendő mellett 
gyakran elfeledkezünk a megfelelő védel-
méről. Pedig egy nagyobb kár, ami érheti  
a lakásunkat/házunkat nemcsak anyagi, de 
akár egzisztenciális gondokat is okozhat.

A mai infláció és áremelkedés mellett egyre 
fontosabb, hogy minőségi ingatlanbiztosítá-

sunk legyen, mivel a világban zajló esemé-
nyek ellenére is folyamatosan növekednek  
az ingatlanárak. Ha az elmúlt 5-6 évet nézzük, 
az árak 50 %-os emelkedést mutatnak. Te-
gyük fel a kérdést: vajon hányan aktualizáltuk  
az ingatlanbiztosításunkat az elmúlt évek nö-
vekvő áraihoz igazodva?

Nézzük meg, mit is okozhat, ha nem megfe-
lelően van beállítva az ingatlanbiztosításunk. 
A biztosító csökkentheti a kifizetett kártérítést, 
ha az ingatlan biztosított értéke nem egyezik 
a piaci értékével. Egy egyszerű példával élve, 
ha az ingatlanunk 100.000 eurót ér, de csak 
50.000-re van bebiztosítva, akkor a biztosító  
a kár felét téríti csak meg.  Az így kapott összeg 
(a növekvő anyagárak mellett) nem biztos, hogy 
fedezi a felújítás költségeit. Az is előfordulhat, 
hogy a biztosításunk nem vonatkozik például 
a szomszéd ingatlanon okozott károkra (pl. 
szélviharban megsérül a házam teteje, és egy 
lehulló cserép kitöri a szomszéd ablakát). Szer-
ződésünk aktualizálásával akár különböző ked-

vezményeket is kaphatunk, vagy olyan extra 
bónuszokat is belefoglalhatunk, mint a kisállat 
balesetbiztosítása, ellopott bicikli vagy telefon 
biztosítása. Azt is tanácsos megnéznünk, hogy 
a szerződésünk az ingatlanra vonatkozik csak, 
vagy bele van foglalva a háztartás is.

Nyilván fontos szempont a szerződés megkö-
tésekor a biztosítás éves díja is, de az összegek 
manapság alacsonyabbak, mint néhány éve 
voltak. Ezt az összeget sok faktor befolyásol-
ja: az ingatlan típusa, kora, állapota, mérete,  
a környék stb.

Mindenképp érdemes előkeresnünk a fiók 
mélyéről a szerződésünket, és szakemberrel 
átbeszélni a tartalmát. A helyesen beállított 
biztosítás ugyan nem véd meg a kártól, de ha 
már beütött a baj, legalább az anyagi résszel 
nem kell foglalkoznunk.

Zsupcsan Zoltán, 
a pénzügy.sk főszerkesztője

Pénzügyekről egyszerűen - Ingatlanbiztosítás 
- hogyan védjük meg értékeinket a növekvő árak mellett? €
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Öt év után idén júniusban volt európai par-
lamenti választás, ahol új európai képviseletet 
választhattunk.  A szavazáson azok adták le 
a voksukat, akik bele akartak szólni Európa 
ügyeibe, melyek közvetlen hatást gyakorolnak 
mindennapi életünkre – ez összesen a szlo-
vákiai választópolgárok 34,38%-át jelentette. 
Szlovákiában a PS nyerte a választást a leadott 
szavazatok 27,81%-ával, ami 6 mandátumot 
jelent. Rögtön mögötte a SMER-SD végzett 
24,76%-kal és 5 mandátummal, a Republika 2, 
a HLAS-SD 1 és a KDH is 1 mandátumot szerzett 
az Európai Parlamentben. 

Az Európai parlamentben frakciókban cso-
portosulnak a megválasztott pártok és azok 
képviselői. A 2024-2029-es választási időszak-
ban 8 ilyen csoportosulás tevékenykedik majd. 
A hatályos szabályok szerint frakcióalakításá-
hoz legalább 23 képviselő szükséges, az EU 
legalább 7 különböző tagállamából. A 720 tagú 
parlamentben a legtöbb képviselővel az EPP 
– Európai Néppárt rendelkezik, ezt követi az 
S&D - Szocialisták és Demokraták. A harmadik 
legerősebb frakció a PfE - Patrióták Európáért, 
mely magyar–cseh–osztrák kezdeményezéssel 
alakult, majd az ECR – Európai Konzervatívok és 

Reformisták Szövetsége következik, ezt követi 
a RE – Újítsuk meg Európát, A G/EFA - Zöl-
dek, A GUE/NGL - Baloldal, az ESN - Szuverén 
Nemzetek Európája és végül az FNP - Frakció 
nélküli pártok. 			      -sm-

SZEPSIBEN IS A PS GYŐZÖTT, A PÁRTRA 
388 SZAVAZATOT ADTAK LE A VÁLASZTÓK, 
HAT SZAVAZATTAL LEMARADVA A MAGYAR 
SZÖVETSÉG A  MÁSODIK HELYEN ZÁRT, 
A SMER-SD 314 SZAVAZATOT KAPOTT.

Újraformálódott az Európai Parlament

Po piatich rokoch sa v júni tohto roku usku-
točnili voľby do Európskeho parlamentu, v rám-
ci ktorých sme si mohli zvoliť novú európsku 
reprezentáciu. Volieb sa zúčastnili tí, ktorí chceli 
zasiahnuť do vecí Európy, ktoré majú priamy 
vplyv na náš každodenný život – znamenalo to 
34,38% slovenských voličov. Na Slovensku vy-
hrala voľby strana PS, ktorá získala 27,81% odo-
vzdaných hlasov, čo predstavuje 6 mandátov. 
Hneď za ňou skončil SMER-SD s 24,76% hlasov 
a 5 mandátmi, Republika získala 2, HLAS-SD 
1 a KDH 1 mandát v Európskom parlamente. 

V Európskom parlamente tvoria zvolené 
strany a ich poslanci frakcie. Vo volebnom 
období 2024-2029 bude parlament tvoriť 8 
takýchto zoskupení. V zmysle aktuálnych pra-
vidiel je k vytvoreniu frakcie potrebných 23 
poslancov, ktorí reprezentujú aspoň 7 krajín 
EÚ. V 720-člennom parlamente má najviac 
poslancov EPP – Európska ľudová strana, po 
nej nasleduje S&D – Socialisti a demokrati. 
Treťou najsilnejšou frakciou sú PfE – Patrioti 
pre Európu, ktorá bola založená na základe 
maďarsko-česko-rakúskej iniciatívy. Nasleduje 

ECR - Európski konzervatívci a reformisti, ďalej 
RE – Obnovme Európu, G/EFA – Zelení, GUE/
NGL – Ľavica, ESN - Európa suverénnych ná-
rodov a nakoniec Strany bez frakcie.

V MOLDAVE VYHRALA STRANA PS, KTORÁ 
DOSTALA 388 HLASOV, PO NEJ O 6 HLASOV 
ZAOSTALA STRANA ALIANCIA, SMER-SD 
ZÍSKAL 314 HLASOV.

Nová zostava Európskeho parlamentu

Nehnuteľnosť, v ktorej bývame alebo ju 
používame k nášmu podnikaniu, je často na-
ším najcennejším celoživotným majetkom. 
Napriek tomu kvôli mnohým povinnostiam, 
ktorým musíme čeliť, často zabúdame na jej 
správnu ochranu. Väčšia škoda, ktorá sa môže 
stať na našom byte alebo dome však môže 
spôsobiť nielen finančné, ale aj existenčné 
problémy.

Popri dnešnej inflácii a zdražovaní je čoraz dô-
ležitejšie mať kvalitné poistenie nehnuteľnosti, 
keďže ceny nehnuteľností, aj napriek udalostiam 
dejúcim sa vo svete, neustále rastú. Ak sa pozrie-
me na posledných 5-6 rokov, ceny ukazujú 50%-
ný nárast. Položme si otázku: Koľkí z nás ak- 
tualizovali svoje poistenie nehnuteľnosti v sú- 
lade s rastúcimi cenami v posledných rokoch?

Pozrime sa, čo sa môže stať, ak nemáme 
správne nastavené poistenie nehnuteľnosti. 
Poisťovňa môže znížiť vyplatenú náhradu ško-
dy, ak poistná hodnota majetku nezodpovedá 
jeho trhovej hodnote. Na jednoduchom príklade 
povedané, ak má náš majetok hodnotu 100 000 
eur, ale je poistený len na 50 000, tak poisťovňa 
preplatí len polovicu škody. Takto získaná suma 
(pri rastúcich cenách materiálu) nemusí po-
kryť náklady na obnovu. Je tiež možné, že naše 
poistenie nekryje napríklad škody spôsobené 
na susednej nehnuteľnosti (napr. pri veternej 
smršti sa mi poškodí strecha domu a padajúca 
škridľa rozbije susedovi okno). Aktualizáciou 
zmluvy môžeme dokonca získať rôzne zľavy 
alebo zahrnúť extra bonusy, ako úrazové poiste-
nie domácich miláčikov, poistenie odcudzeného 
bicykla či telefónu. Tiež je vhodné skontrolovať, 

či sa naša zmluva vzťahuje len na nehnuteľnosť, 
alebo je v nej aj domácnosť.

Je samozrejmé, že dôležitým aspektom pri 
uzatváraní zmluvy je aj ročné poistné, no sumy 
sú v súčasnosti nižšie ako pred niekoľkými rok-
mi. Táto suma je ovplyvnená mnohými faktormi 
ako typ, vek, stav, veľkosť, okolie nehnuteľnosti 
atď.

V každom prípade by sme mali našu zmluvu 
vyhrabať zo zásuvky a jej obsah prediskutovať s 
odborníkom. Správne nastavené poistenie nás 
síce pred škodou neochráni, no ak už problém 
nastal, aspoň nemusíme riešiť jeho finančnú 
časť.

Zoltán Zsupcsan, 
šéfredaktor portálu pénzügy.sk

Financie jednoducho - Poistenie nehnuteľnosti 
- ako ochrániť naše hodnoty pri rastúcich cenách? €

PS | 27,81 %

SMER - SD | 24,76 %

REPUBLIKA | 12,53 %

HLAS SD | 7,18 %

KDH | 7,14 %

SaS | 4,92 %

Demokrati | 4,68 %

SZÖVETSÉG - ALIANCIA | 3,88 %

SLOVENSKO, ZA ĽUDÍ | 1,98 %

SNS | 1,90 % Postupujúci politický subjekt

Nepostupujúci politický subjekt

Nagy Imre emlékére
Életének 75. évében, május 3-án távozott el 

közülünk T. Nagy Imre tanár, újságíró, rádiós 
és filmkészítő. A kelet-szlovákiai Mátyócról 
származott, életének nagy részét Szepsiben 
élte le. Tanári pályáját hamar az újságírásra 
váltotta. A Szlovák Rádió Magyar Adásának 
lett a kassai tudósítója és dolgozott a Kossuth 
Rádió Vasárnapi Újság című műsorának is. 

A Bódva-völgyi filmstúdió alapítójaként 
1994-től harminc éven át az értékmentésnek 
szentelte munkásságát. Ezekben az években  
a családi vállalkozásban ő maga rendezői, ri-
porteri és szervezési teendőket végzett, felesége 
az adminisztratív feladatokat látta el és fiai, 
Imre és István is szerepet vállaltak, operatőri 
és vágói munkák formájában. Több mint száz 
értékfeltáró dokumentumfilmet készítettek el, 
melyekben nemcsak a szűk régiót, de az egész 
felvidéki magyarságot érintő értékeket mutat-
ták be. Ezen felül mintegy harminc portréfilm 
került ki a filmstúdió konyhájáról, melyekben 
olyan neves személyiségek szólaltak meg, mint 
Duba Gyula, Dráfi Mátyás, Batta György, Kulcsár 

Ferenc, Mács József és sokan mások. T. Nagy 
Imre utolsó munkája 2023-ban készült el, és  
a felvidéki magyar tanítási nyelvű egyházi isko-
lák múltját és jelenét volt hivatott bemutatni, 
azok küldetését taglalva a mai rohanó világ-
ban. Tevékenységéért a Duna Televízió rendezői 
nívódíjjal illette, 2022-ben pedig Szepsi városi 

díjjal ismerte el munkáját, az általa hátra ha-
gyott gazdag szellemi hagyatékot méltányolva. 
Családja döntése, hogy a Bódva-völgyi filmstú-
dió tovább folytatja tevékenységét, a stúdióban 
készült eddigi filmeket pedig elérhetővé teszik 
az érdeklődő nyilvánosság számára.

-sm-

Visszapillantó - RÉGI DIÁKOK 2. rész  

A Košicei Állami Magyar Reálgimnázi-
um VII. Értesítője az 1933-34. iskolai évről. 
(Nyomta: Szent Erzsébet Nyomda és Részvény-
társaság Košice–Kassa, Szathmáry György u. 
4.). Az említett időszakban az iskola igazgatója 
Beniacs János volt. A 8.a osztályból kitünte-
téssel érettségizett hét további társával együtt 
Ballásch Margit. A további érettségizők közül 
említsük meg a következő diákokat: Alexan-
der Edit, Alexander Magda, Blazsovszky Irma, 
Blumenberg Sándor, Michalkó János, Nyu-
lászy Erzsébet. A 8.b osztályból kitüntetéssel 
Pollák Imre és négy további társa. Érettségit 
tettek még Madarász László, Meskó György, 
Tóth Kálmán és 21 társuk. Az iskolaévben több 
egyesület is működött az intézmény keretein 
belül, így a Madách-önképzőkör, az Ifjúsági 
Segítő Egyesület, a Szülők Szövetsége, a Gimn. 
sport klub és az Ifj. cserkész-csoport. Az iskola 
diákjai két kollégiumban lakhattak (ezek nem 
csak a reálgimnázium részére működtek) – az 

állami Ruman internátus (9 gimnazista), és 
a jezsuita szerzetes rend által fenntartott r. 
k. internátus (26 gimnazista). Az I. A osztály 
tanulója volt Davidovits Hajnal Perényből és 
47 társa. Az I. B osztályba járt pl. Baksy István 
Nagyidáról, Csema Béla és Csiszár Mária Já-
szóról, Fraenkel Emil, Helyei László, Hlaváts 
Olivér, Juhász László, Kalafony Pál és Kepets 
Éva Buzitáról, Lipóczky György Szepsiből, vala-
mint Strausz István Szepsiből. A II. A osztályt 61 
diák látogatta, köztük Brosch Róza, Bukovszky 
István és Csáky László Jászóról, Csema László 
Csécsből, Halmi Zsófia Kassáról, Nagy Károly, 
Nyiszli Viktor, Oberlander Gyula és Osz Emil 
Jászóról, Seiler Mór és Szabó Ilona Bodol-
lóból, Szegő Pál és Szlovenszky László Tor-
náról. A II. B osztályt látogatta Adamkovics 
Béla és Adorján József Pányból, Burger Valéria 
és Butkovics Miklós Jászóról, Elefánt Magda 
és Fiedler Raymund Bécsből, Nagy Gabriel-
la Alsómecenzéfről, Neuhauser Vera, Petsár 

Sándor, Puskás Ilona, Rozenzweig Pál, Róth 
Miksa, Sangulya Béla, Simon Andor, Soltész 
Klára, Seidler János és Sonneschein Miklós 
Szepsiből, Zachariás Pál Borsiból. A III. A 
osztály tanulói voltak: Aczél István Buzitáról, 
Gánóczy Andor, Grega Rózsi, Gross József és 
Hóra József Lúciabányáról, Horovitz József 
Nagyidáról, Ladányi Márta, László Gáspár 
és Lengyel Lajos Abaújszináról,  Vozár Gyula 
Ájból. A III. B osztályban találjuk Dömötör 
Ferencet, Feldmann Mártát, Friedmann Alizt 
és Imrét, Galata Imrét Udvarnokiból, Hadas 
Sándort Abaújszináról, Kornhauser Magdát, 
Kovács Zoltánt és Lefkánics Jánost Szepsi-
ből, Mákusz Gézát, Rostár Kálmánt, Schäfer 
Editet, Seidler Hedviget, Sóváry Attilát, Spiel-
berger Lászlót és Tóbis Józsefet Jánokról, Vasko 
Gellértet Restéről és Veszka Istvánt Tornáról.  
A IV. A osztályban Ferencz Ferenc osztályfőnök 
diákjai voltak Fazekas Dezső Buzitáról, Lukács 
János Restéről, Orosz Barna és Ottohál Géza 

V 75. roku života nás 3. mája opustil učiteľ, 
novinár, rozhlasový hlásateľ a filmár Imre T. 
Nagy. Pochádzal z Maťoviec na východnom 
Slovensku, avšak väčšinu svojho života strávil 
v Moldave. Svoju učiteľskú kariéru vymenil za 
žurnalistiku. Stal sa reportérom Maďarského 
vysielania Slovenského rozhlasu a pracoval 
aj v relácii Vasárnapi Újság rádia Kossuth. 

Ako zakladateľ filmového štúdia Bódva-völ-
gye zasvätil svoju prácu od roku 1994 záchrane 
hodnôt. Sám v týchto rokoch plnil v rodinnej 
firme riaditeľské, reportérske a organizačné 

úlohy, jeho manželka administratívne úlohy  
a vypomáhali mu aj jeho synovia Imre a István, 
v úlohách kameramana a strihača. Vzniklo viac 
ako sto hodnotových dokumentárnych filmov,  
v ktorých boli prezentované hodnoty týkajúce 
sa nielen úzkeho regiónu, ale celého maďar-
ského obyvateľstva na Južnom Slovensku. 
Okrem nich vyšlo z kuchyne jeho filmového 
štúdia tridsať filmových portrétov, v ktorých 
môžete vidieť známe osobnosti ako Gyula Duba, 
Mátyás Dráfi, György Batta, Ferenc Kulcsár, 
József Mács a mnohých ďalších. Posledná 
práca Imreho T. Nagya bola dokončená v roku 

2023 a jej zámerom bolo predstaviť minulosť a 
súčasnosť cirkevných škôl s vyučovacím jazy-
kom maďarským na území Južného Slovenska  
a diskutovať o ich poslaní v dnešnom uponá-
hľanom svete. Za svoje aktivity bol ocenený 
cenou režiséra televízie Duna a v roku 2022 
získal ocenenie mesta Moldavy nad Bodvou, 
mesto ocenilo bohatý intelektuálny odkaz, kto-
rý po sebe zanechal. Jeho rodina rozhodla, že 
filmové štúdio Bódva-völgye bude pokračovať 
vo svojej činnosti a ich doteraz natočené filmy 
budú sprístupnené zainteresovanej verejnosti.

Na pamiatku Imreho Nagya
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Szepsi Színes

Elkezdődött az új tanév

Szeptember 2-án becsengetnek a kicsiknek és nagyoknak, kez-
dődik a 2024/25-ös iskolaév. A diákok két hónapos nyári szünet után 
visszaülnek az iskolapadokba. Városunkban az alap- és középisko-
lások összesen 8 oktatási intézményben tanulhatnak, melyek közül 
az Alapiskola és a Sálkaházi Sára Egyházi Iskolaközpont magyar,  
a Csehszlovák hadsereg utcai Alapiskola, az Északi utcai Alapiskola, 
a Štefan Moyses Gimnázium szlovák tannyelvű, valamint a Speciális 
Alapiskola és az Agrotechnikai Szakközépiskola mind szlovák, mind 
magyar osztályt is rendszeresen nyitnak. A Szepsi Művészeti Alapis-
kola és a CVrČek Szabadidőközpont is látogatható, melyek oktatási 
és szabadidős tevékenységeket biztosítanak a gyermekek és fiatalok 
számára az iskolai órákon kívül. Nem feledkezhetünk meg azonban  
a legkisebbekről sem. Városunkban van egy bölcsőde, a Kiscsillag,  
az óvodáskorú gyermekek pedig a Százszorszép Óvodát, a Veselá zebra 
Óvodát, a Stonôžka Óvodát, a Štvorlístok Óvodát, illetve a bodollói 
Rosnička Óvodát látogathatják. Örömteli és sikeres új tanévet kívánunk 
minden iskolásnak és pedagógusnak!

Začal sa nový školský rok

Dňa 2. septembra sa pre malých i veľkých začína školský rok 
2024/2025. Žiaci sa do školy vracajú po dvojmesačných letných prázd-
ninách. V našom meste môžu žiaci základných a stredných škôl študovať 
celkovo v 8 vzdelávacích inštitúciách, medzi ktorými sú Základná škola 
s VJM a Cirkevná spojená škola, ktoré sú maďarské, Základná škola 
ČSA 15, Základná škola Severná 21, Gymnázium Štefana Moysesa, ktoré 
sú slovenské, a Špeciálna základná škola a Stredná odborná škola 
agrotechnická, ktoré pravidelne otvárajú slovenské aj maďarské triedy. 

V Moldave pôsobí aj Základná umelecká škola a Centrum voľného 
času CVrČek, ktoré zabezpečujú vzdelávacie a voľnočasové aktivity 
pre deti a mládež v čase mimo vyučovania. Nemôžeme však zabud-
núť ani na tých najmenších. V našom meste sú jasle Kiscsillag, a deti  
v predškolskom veku môžu navštevovať MŠ Százszorszép, MŠ Veselú 
zebru, MŠ Stonôžku, MŠ Štvorlístok a MŠ Rosničku v Budulove. Všetkým 
žiakom a učiteľom želáme šťastný a úspešný školský rok!

VII. ročenka košického Štátneho reálneho gym-
názia za školský rok 1933-34 (Vytlačila tlačiareň s. r. 
o. Sv. Alžbety v Košiciach, ulica Gy. Szathmáryho č. 4.). 

V spomínanom školskm roku bol riaditeľom školy 
János Beniacs. Z 8.A triedy maturovala s vyzname-
naním Margit Ballásch a ďalších 7 žiakov. Spomedzi 
ďalších maturantov spomeňme mená ako Edit Ale-
xander, Magda Alexander, Irma Blazsovszky, Sándor 
Blumenberg, János Michalkó a Erzsébet Nyulászy.   
Z 8.B triedy maturoval s vyznamenaním Imre Pollák 
a jeho ďalší 4 spolužiaci. Medzi ďalšími 21 žiakmi ma-
turovali napríklad aj László Madarász, Gyorgy Meskó 
a Kálmán Tóth. V tomto školskom roku fungovalo pri 
škole aj niekoľko združení. Boli to: sebavzdelávací 
krúžok Madách, mládežnícke výpomocné združenie, 
združenie rodičov, gymnaziálny športový klub a mlá-
dežnícka skautská skupina. Žiaci gymnázia sa mohli 
ubytovať v dvoch rôznych internátoch. V štátnom 
Rumanovom internáte to bolo 9 žiakov a v rímsko-ka-
tolíckom internáte zriadenom jezuitským rádom 26 
gymnazistov z maďarskej reálky.  Z 47 žiakov I.A 
triedy spomeňme meno Davidovits Hajnal z Perína. 
I.B triedu navštevovali okrem iných aj István Baksy 
z Veľkej Idy, Béla Csema a Mária Csiszár z Jasova, 
Emil Fraenkel, László Helyei, Olivér Hlaváts, László 
Juhász, Pál Kalafony a Éva Kepets z Buzice, György 
Lipóczky a István Strausz z Moldavy nad Bodvou. 
(Jednotlivé mená uvádzame v podobe, v akej sú uve-
dené v ročenke.) II.A triedu navštevovalo 61 žiakov, 

boli medzi nimi Róza Brosch, István Bukovszky, László 
Csáky, Károly Nagy, Viktor Nyiszli, Gyula Oberlander 
a Emil Osz z Jasova, László Csema z Čečejoviec, Zsófia 
Halmi z Košíc, Mór Seiler a Ilona Szabó z Budulova, 
Pál Szegő a László Szlovenszky z Turne. II.B triedu na-
vštevovali žiaci ako Béla Adamkovics a József Adorján 
Paňoviec, Valéria Burger a Miklós Butkovics z Jasova, 
Magda Elefánt a Raymund Fiedler z Viedne, Gabriella 
Nagy z Nižného Medzeva, Vera Neuhauser, Sándor 
Petsár, Ilona Puskás, Pál Rozenzweig, Miksa Róth, 
Béla Sangulya, Andor Simon, Klára Soltész, János 
Seidler a Miklós Sonneschein z Moldavy nad Bodvou 
alebo Pál Zachariás z Borše. Žiakmi III.A triedy boli 
okrem iných István Aczél z Buzice, Andor Gánóczy, 
Rózsi Grega, József Gross a József Hóra z Lucia Bane, 
József Horovitz z Veľkej Ide, Márta Ladányi, László 
Gáspár a Lajos Lengyel zo Sene, ako aj Gyula Vozár 
z obce Háj. Medzi žiakmi III. B. triedy nachádzame 
mená ako Ferenc Dömötör, Mária Feldmann, Aliz 
Friedmann a Imre, Imre Galata z Dvorníka, Sándor 
Hadas zo Sene, Magda Kornhauser, Zoltán Kovács 
a János Lefkánics z Moldavy nad Bodvou, Géza 
Mákusz, Kálmán Rostár, Edit Schäfer, Hedvig Seidler, 
Attila Sóváry, László Spielberger a József Tóbis z obce 
Janík, Gellért Vasko z Rešice a István Veszka z Turne. 
Triednym učiteľom IV.A triedy bol Ferenc Ferencz, 
medzi žiakov patrili napríklad Dezső Fazekas, István 
Taubner a István Törzsök z Buzice, Ján Lukács z Reši-
ce, Barna Orosz, Géza Ottohál, József Wirth a Lajos 
Zsolner z Moldavy nad Bodvou, Erzsébet Pafcsuga, 

Pál Palásthy, László Pajor a László Petró z Perína, 
Henrich Pollák a János Quallich z Nižného Medzeva, 
János Varga a Klára Weiszer z obce Janík. IV.B triedu 
navštevovali István Geffert zo Smolníka, János Ké-
pes z Drienovca (vtedy Šomody), Jenő Tuchscherer  
z Veľkej Idy a Pál Ungár z Turne. Zo žiakov V.A triedy 
spomenieme mená Katalin Nyiszli, Tibor Polacsek 
a Károly Novelly. Do skupiny žiakov V.B triedy pat-
rili Ferenc Böőr (Perín), Kálmán Káposztás (Lucia 
Baňa), Sándor Kocsis (Šomody, dnes Drienovec), 
Béla Nagy a Dezső Németh (Jasov), László Tátray 
a Jenő Theisz (Moldava nad Bodvou), Mihály Zsi-
ga (Komárovce) a Mihály Gedeon (Nižný Medzev).  
Do VI.A. triedy chodili okrem iných Edit Göbel, Katalin 
Grosz, Magda Gulyás, Zita Guttmann, Judit Halmi  
a Sándor Hanesz z obce Hrhov. Žiakmi VI.B trie-
dy boli József Eperjessy z maďarskej obce Debréte 
(prechodne býval v Moldave nad Bodvou) a István 
Pataky zo Solničky. VII.ročník bol v danom školskom 
roku iba jeden. Ten navštevovali Géza Friedmann  
a Katalin Gaál z Moldavy nad Bodvou, István Gróosz, 
Károly Gutmann a József Hercz z obce Egreš. Tried-
nym profesorom VIII. A triedy bol József Árvai. Medzi 
žiakmi nachádzame mená ako Edit a Magda Alexan-
der, Margit Ballásch z Lucia Bane, Teodóra Gerhard  
a László Guttmann zo Sene, Erzsébet Jaschkó a Já-
nos Mihalkó z Jasova. Triednym profesorom VIII.B 
triedy bol Alajos Schvartz. Medzi 29 žiakmi boli na-
príklad Imre a Sándor Pollák z Košíc. (Všetky uvedené 
mená sú iba výberom z celkového počtu žiakov.).

Pohľady do minulosti - ŽIACI Z MINULOSTI 2. časť

Szepsiből, Pafcsuga Erzsébet, Palásthy Pál, 
Pajor László, Petró László Perényből, Pollák 
Henrik és Quallich János Alsómecenzéfről, 
Tauber István és Törzsök István Buzitáról, Varga 
János, Weiszer Klára Jánokról, Wirth József és 
Zsolner Lajos Szepsiből. A IV. B osztályban 
tanultak: Geffert István Szomolnokról, Képes 
János Somodiból, Tuchscherer Jenő Nagyidáról 
és Ungár Pál Tornáról. Az V. A osztályból Nyi-
szli Katalin, Pollacsek Tibor és Novelly Károly 
(magántanuló) neve tűnik ismerősnek. Az V. B 
osztály diákjai közé tartozott: a perényi Böőr 

Ferenc, Káposztás Kálmán Lúciabányáról, Ko-
csis Sándor Somodiból, Nagy Béla és Németh 
Dezső Jászóról, Tátray László és Theisz Jenő 
Szepsiből, Zsiga Mihály Komárócról. Gedeon 
Mihály Alsómecenzéfről magántanuló volt.  
A VI. A osztályba járt: Göbel Edit, Grosz Katalin, 
Gulyás Magda, Guttmann Zita, Halmi Judit és 
Hanesz Sándor Görgőről. A VI. B osztály diákja 
volt Eperjessy József Debrétéből (Szepsiben 
lakott) és Pataky István Szonolcskáról. VII. 
osztály csak egy volt. Ide sorolható diákok: 
Friedmann Géza és Gaál Katalin Szepsiből, 

az egresi Gróosz István, Gutmann Károly és 
Hercz József. A VIII. A osztály, osztályfőnök 
Árvay József, diákok: Alexander Edit és Mag-
da, Ballásch Margit Lúciabányáról, Gerhard 
Teodóra és Guttmann László Abaújszináról, 
Jaschkó Erzsébet és Mihalkó János Jászóról. 
A VIII. B. osztály, osztályfőnöke Schvartz Alajos 
volt. Összesen 29 tanuló járt ebbe az osztály-
ba, közöttük Pollák Imre és Sándor Kassáról. 
(A felsorolt neveket a teljes diáklétszámból 
válogattuk.)

-ha-


